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Formandens årsberetning for Det Danske Thomas Mann Selskab 2022 
 
På Det Danske Thomas Mann Selskabs ordinære generalforsamling fredag den 4. februar 
2022 i Garnisonskirkens menighedshus blev samtlige bestyrelsesmedlemmer genvalgt for 
yderligere ét år: Anders Thyrring Andersen, Morten Dyssel, Marie-Louise Hammer, Ulla 
Skorstengaard, Julie Valvik, Flemming Zimling og Helle Ørding. Selskabets revisor Bjarke 
Rasmussen blev tillige genvalgt. Marie-Louise Hammers (af dirigent Henrik Stampe Lund 
godkendte) referat af generalforsamlingen er gjort tilgængeligt på Selskabets hjemmeside, 
se under bjælken ’Arkiv’. 
 
Bestyrelsen konstituerede sig på et møde fredag den 29. april 2022, hvor der var genvalg 
til Morten Dyssel, Helle Ørding og Flemming Zimling som hhv. formand, næstformand 
og kasserer. Der har været holdt yderligere møder torsdag den 15. september og onsdag 
den 16. november 2022, og der foreligger skriftlige mødereferater til bestyrelsens interne 
brug. Bestyrelsesmedlemmerne har herudover været i hyppig kontakt med hinanden pr. 
mail og telefon. 
 
Det Danske Thomas Mann Selskab har afholdt følgende arrangementer i det forgangne år: 
 
Fredag den 4. februar 2022 holdt Per Øhrgaard, i forlængelse af generalforsamlingen og i 
anledning af Det Danske Thomas Mann Selskabs 10 års jubilæum, foredraget ”Skyld og 
nåde i Thomas Manns Den Udvalgte og Josef og hans brødre” i Garnisonskirken – efterfulgt 
af en reception i kirkens menighedshus, takket være en bevilling på 1.500 kr. fra Goethe-
Institut Dänemark. Per Øhrgaards foredragsmanuskript er offentliggjort på hjemmesiden 
under bjælken ’Materialer’. 
 
Fredag den 29. april 2022 holdt Morten Dyssel, ligeledes i anledning af Selskabets 10 års 
jubilæum, foredraget ”Musik er tvetydighed som system. Identitetens hemmelighed hos 
Thomas Mann”, hvorefter pianist Tanja Zapolski og cellist Toke Møldrup gav en koncert 
bestående af stykker af Bach, Beethoven, Webern og Debussy. Arrangementet, som fandt 
sted i Garnisonskirken og blev afrundet med en reception i kirkens menighedshus, kunne 
realiseres takket være to generøse bevillinger fra Augustinus Fonden og G.E.C. Gads Fond 
på i alt 30.000 kr. 
 
Tirsdag den 14. juni 2022 holdt Rasmus Vangshardt foredraget ”Solskinsbarnet Felix Krull 
og svindlens fristelser – om Thomas Mann” i Vor Frue Kirke i Aarhus og i forbindelse med 
festivalen LiteratureXchange. 
 
Torsdag den 15. september 2022 holdt Karin Højersholt i Garnisonskirkens menighedshus 
oplægget ”Et par bemærkninger om Thomas Manns kunstneriske selvforståelse”. Herefter 
fortalte Morten Dyssel om ”Thomas Mann i amerikansk eksil”. Arrangementet fandt sted i 
anledning af udgivelsen af Thomas Mann-antologien At erkende dybt og gestalte smukt, som 
er oversat til dansk af Karin Højersholt og udgivet af Forlaget Multivers. Efter de to oplæg, 
samt oplæsning af et uddrag af Tilblivelsen af Doktor Faustus ved oversætteren, bød forlaget 
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på et glas vin, og bogen blev solgt til en særpris. Karin Højersholts foredragsmanuskript er 
offentliggjort på hjemmesiden under bjælken ’Materialer’. 
 
Onsdag den 16. november 2022 holdt vi et arrangement i Garnisonskirkens menighedshus 
om ”Thomas Mann og havet” i anledning af stiftende selskabsmedlem Niels Bille Hansens 
90 års fødselsdag tidligere på efteråret. Niels Bille gav en indføring i emnet med afsæt i en 
mosaik af Mann-citater, som læstes op af skuespiller Joen Bille. Bagefter var der reception i 
lokalet. Den af Niels Bille Hansen og Morten Dyssel udarbejdede citatmosaik forefindes på 
Selskabets hjemmeside under ’Materialer’ og er også blevet mailet rundt til medlemmerne. 
 
Bortset fra det ene arrangement i Aarhus har Selskabets medlemmer haft fri adgang i kraft 
af kontingentet, mens ikke-medlemmer i alle tilfælde har været velkomne mod en entré på 
50 kroner pr. person (dog fri entré for alle til koncertarrangementet 29.4.2022 ). Ud over de 
ovennævnte arrangementer har Thomas Mann Selskabet udbudt to forelæsningsrækker: 
”Dostojevskij og Thomas Mann” fra 21. februar til 30. maj 2022 i Trinitatis Sognehus over i 
alt 12 gange ved Birgitte Hesselaa og Morten Dyssel. ”Thomas Mann og russisk litteratur” 
fra 12. september til 5. december 2022 i Trinitatis Sognehus over i alt 10 gange ved Morten 
Dyssel og Peter Bock Nielsen. Der blev opkrævet deltagergebyr svarende til 100 kroner pr. 
forelæsning. 
 
Selskabets aktiviteter er blevet annonceret ved opslag på hjemmesiden og Facebook og pr. 
e-mail til medlemmerne. 
 
Bestyrelsen for Det Danske Thomas Mann Selskab har foreløbig planlagt følgende møder 
og aktiviteter for indeværende år: 
 
Et foredrag af Patrick Kragelund om Hans Pleschinskis roman Königsallee, som skulle have 
været afholdt i forlængelse af generalforsamlingen torsdag den 9. februar 2023, men måtte 
aflyses med kort varsel. Forhåbentlig kan arrangementet realiseres på et senere tidspunkt. 
 
Et foredrag af Helle Ørding om ”Thomas Manns dagbøger” torsdag den 20. april 2023 kl. 
19.00 i Garnisonskirkens menighedshus. 
 
Et foredrag af Morten Dyssel om det litterære slægstskab mellem Thomas Mann og Fjodor 
Dostojevskij som del af et Dostojevskij-seminar på festivalen LiteratureXchange. Seminaret 
finder sted i Vor Frue Kirke i Aarhus tirsdag den 13. juni kl. 14.00-17.30. 
 
Et foredrag af Mathilde Walter Clark om Thomas Manns Josef og hans brødre – med henblik 
på den svære kunst at sige ’jeg’, formentlig i det tidlige efterår 2023. 
 
Et foredrag af Johannes Riis om Thomas Manns Buddenbrooks, formentlig i det sene efterår 
2023. 
 
Vi har tilrettelagt en forelæsningsrække om ”Thomas Mann i historisk kontekst: Tyskland, 
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Europa, Amerika” ved Morten Dyssel og Per Øhrgaard fra 20. februar til 1. maj 2023 over i 
alt 10 mandage kl. 16.00-18.00 i Trinitatis Sognehus. Programmet kan ses på hjemmesiden. 
 
Til slut takkes følgende personer og institutioner for deres gode hjælp i årets løb: Kordegn 
Sahra L. Lindeberg, kirketjenere Ulrik Bencard og Kaj Norre, organist Hans Westenholz og 
menighedsrådsmedlem Vibeke Hougaard (Garnisonskirken). Kirke- og kulturmedarbejder 
Louise Skovbæch Korsholm og kirketjener Nikolaj Thougaard (Trinitatis Kirke) – og sidst, 
men ikke mindst: Sven Madsen. 
Medlemmerne af Thomas Mann Selskabets bestyrelse, Anders Thyrring Andersen, Marie-
Louise Hammer, Ulla Skorstengaard, Julie Valvik, Flemming Zimling og Helle Ørding, vil 
jeg rette en særlig varm tak til for et godt og gnidningsfrit samarbejde. 
 
 
Morten Dyssel, fmd. for Det Danske Thomas Mann Selskab, februar 2023 


